
11/2009 uvedeno do provozu

silnice I/43  
Opatov – obchvat



Stavba řeší přeložku silnice I/43 v délce 4150 metrů mimo 

obec Opatov na Svitavsku. Silnice I/43 spojuje město Lan-

škroun a Svitavy a je významnou dopravní trasou do Pol-

ska. Nový silniční obchvat výrazně uleví nejen obyvatelům 

Opatova, ale také motoristům, kteří obcí projíždějí.

Dokončená stavba bude velkým přínosem pro celou 

obec Opatov, zejména pak pro obyvatele žijící v blízkos-

ti stávající silnice I/43, která v délce 4 km prochází za-

stavěnou částí obce ve stísněných poměrech s úzkou 

a směrově i výškově značně členitou vozovkou a až na 

malé výjimky bez chodníků. Provoz pěších po této silnici 

a jízda vozidel jsou velmi nebezpečné. V obci totiž neexis-

tují jiné pěší trasy. Protože zástavba obce je v převážné 

většině situována oboustranně podél stávající silnice I/43, 

je většina obyvatel obce rovněž vystavena nadměrnému 

hluku a nadměrným emisím z této frekventované komu-

nikace, kde nemalou část dopravy tvoří průjezdná těžká 

nákladní doprava. V celostátním sčítání dopravy provede-

ném v roce 2000 projíždělo obcí Opatov průměrně 5160 

vozidel v obou směrech, z toho 1320 těžkých vozidel. 

Projektovaným odkloněním trasy silnice I/43 v převážné 

části mimo obec budou výše uvedené negativní důsled-

ky silniční dopravy jak pro obyvatele obce Opatov, tak 

pro projíždějící řidiče vozidel z převážné míry odstraněny. 

V okrajových částech obce, kde trasa přeložky prochází 

v blízkosti zástavby, jsou pro snížení účinků hluku ze silnič-

ní dopravy navrženy protihlukové stěny. Navíc jsou navrže-

na opatření proti případnému znečištění podzemních vod 

CHOPAV. V předstihu byla provedena inventarizace zeleně 

a náhradní výsadba za pokácené stromy. Trasa přeložky 

přetíná biokoridor, který bude překlenut mostním objek-

tem. 

DOPRAVNÍ VÝZNAM STAVBY

Stavba začíná v těsné blízkosti za křižovatkou se sil-

nicemi III/36813 na Dětřichov a III/0439 na Opatovec. 

Odtud je vedena v trase stávající silnice s pravostran-

ným rozšířením a úpravou nevyhovující nivelety až po 

křižovatku s místní komunikací k nádraží ČD za hrází 

rybníku Vidlák. Zde se odklání od stávající trasy, pře-

chází přes zahrady, odkud se dostává do extravilánu 

severozápadně od obce, kudy prochází v převážné čás-

ti trasy. V konci úpravy se dostává opět do intravilánu 

obce a napojuje se na stávající, již zrekonstruovanou 

a kategorizovanou silnici I/43 před mostním objektem 

přes Třebovku na vtoku do rybníku Hvězda. Trasa pře-

chází třemi mostními objekty tři terénní prohlubně, a to 

jednopolovým mostem v km 1,733 biokoridor, čtyřpolo-

vým mostem v km 2,063 a jednopolovým mostním ob-

jektem v km 2,729 na polní cestu.

Součástí stavby je napojení přeložky na stávající silni-

ci I/43 na začátku i na konci obce a stavbou vyvolané 

přeložky a úpravy místních komunikací. V první části je 

trasa přeložky vedena v souběhu se stávající trasou, 

jejím rozšířením a výškovým vyrovnáním do km 0,800 

mimo zástavbu, do km 1,100 v zástavbě po hrázi ryb-

níku Vidlák. Od km 1,100 se odklání od stávající trasy, 

do km 1,440 prochází přes zahrady a od km 1,440 pro-

chází nezastavěným územím přes pole a louky s ne-

kvalitní zemědělskou půdou. Na konci úseku se trasa 

opět napojuje na trasu stávající silnice I/43. Celá trasa 

se nachází v CHOPAV Východočeská křída a nenachází 

se v žádném ochranném pásmu vodního zdroje. Část 

stavby se nachází v ochranném ložiskovém území žáru-

vzdorných jílů Opatov–Koclířov, jehož budoucí využití je 

problematické a stavba zasahuje jen do jeho malé části. 

UMÍSTĚNÍ A POPIS STAVBY



Opatov

Opatovec

Tøebovice

Dìtøichov

Anenská
Studánka

Èeská Tøebová Lanškroun

Svitavy Svitavy

Svitavy

Èeská
Tøebová

Ústí
nad Orlicí

Litomyšl

Polièka

Øešená stavba

0 750 1500 m

Silnice I/43

stavba

Opatov – obchvat

infografika S43-Opatov-obchvat-080414

35
43

43

4314



Hlavní trasa:

délka: 4150 m

kategorie: S 9,5/70

plocha vozovek: 40 500 m2

počet stavebních objektů: 32

Mostní objekty:

počet mostů: 4

lávka pro pěší: 1

Mimoúrovňové křižovatky:

počet: nejsou žádné MÚK

Protihlukové stěny:

počet: 9

délka stěny: 408 m

Přeložky ostatních komunikací:

počet objektů: 1 (silnice III. třídy)

délka: 100 m

Přeložky inženýrských sítí:

vodohospodářské objekty: 6

objekty elektro: 4

přeložka plynovodu: 1

Celkový objem zemních prací: 

výkopy: 72 425 m3 

násypy: 73 744 m3

Název stavby: I/43 Opatov – obchvat

Místo stavby:

Pardubický kraj, okres Svitavy

Katastrální území: Opatov v Čechách

Druh stavby: novostavba

Objednatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, 

Na Pankráci 56, Praha 4

Projektant: Optima spol. s r. o., Žižkova 738, 

Vysoké Mýto

Zhotovitel: Skanska DS a.s.

Cena stavby dle smlouvy bez daně: 

399 007 448 Kč 

DATA O STAVBĚ

STAV REALIZACEKomunikace včetně mostních objektů je po úsecích pře-

dávána do užívání z důvodů zajištění provozu po dobu 

výstavby tak, aby v co nejvyšší možné míře zůstal úsek 

silnice I/43 mezi Svitavami a Lanškrounem průjezdný. 

Úsek přeložky silnice mimo stávající I/43 včetně most-

ních objektů bylo možné budovat bez podstatného 

omezení provozu na stávající silnici I/43. Pouze místa 

souběhu tras nové a stávající silnice I/43 bylo nutné 

provádět za provozu po polovinách. Křižovatkové vět-

ve napojující přeložku I/43 na stávající I/43 na začátku  

a konci obce byly realizovány až po zprovoznění přeložky. 

Přeložky a úpravy místních komunikací, jakož i přeložky 

inženýrských sítí jsou předávány do užívání následně po 

jejich dokončení.

Stavba byla zahájena v březnu roku 2008 a nyní je ve 

fázi výstavby. 

Plánované uvedení celé stavby do provozu je 11. listo-

padu roku 2009.

Po uvedení do provozu budou pokračovat práce na te-

rénních a vegetačních úpravách, rekultivacích včetně 

opravy stávající I/43 a místních komunikací využitých při 

stavbě.

 Souhlas Schvál. Vydání  Vydání  Vyhláš.  Zahájení Uvedení
 s EIA IZ UR SP výběr. ř. stavby do provozu

 11/1994 08/2006 01/2003 04/2005 09/2007 03/2008 11/2009

Pozn.:  Tento leták byl aktualizován v listopadu 2009. Jelikož výstavbu významných dopravních komunikací ovlivňuje velké množství faktorů, 
které se nedají předem předvídat, jsou uvedená data pouze orientační.



Vý
st

av
ba

 p
ilí

řů
 m

os
tu

 p
ře

s 
úd

ol
í

na
 h

la
vn

í t
ra

seH
lavní trasa – sejm

utí ornice,
km

 1,900–1,250
Těžba zářezu s úpravou pláně,

km
 1,400–1,560

N
avážení konstrukční vrstvy

štěrkopísku, km
 1,100–1,250

Z
ab

et
on

ov
an

á 
m

os
to

vk
a 

po
sl

ed
ní

ho
m

os
tu

 n
a 

tr
as

e,
 k

m
 2

,7
50

P
ok

lá
dk

a 
ob

ru
sn

é 
as

fa
lto

vé
 v

rs
tv

y,
km

 1
,2

50
–1

,4
00

FOTO Z PRŮBĚHU VÝSTAVBYFOTO Z PRŮBĚHU VÝSTAVBY



D
ok

on
če

ný
 m

os
t p

ře
s 

úd
ol

í
P

rotihluková stěna v úseku 
km

 2,820–3,100
P

ohled na hlavní trasu v úseku
km

 1,900–2,600
P

ohled na gabionovou zeď
a lávku pro pěší, km

 1,280–1,400
M

os
tn

í o
bj

ek
t p

ře
s 

úd
ol

í s
 d

op
ra

vn
ím

zn
ač

en
ím

, k
m

 1
,9

00
–3

,1
00

N
áj

ez
d 

na
 o

bc
hv

at
 O

pa
to

va
,

km
 1

,0
60

–1
,4

00

FOTO Z DOKONČENÉ STAVBYFOTO Z DOKONČENÉ STAVBY


